[image: image1.wmf]

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE __

                                           GABINETE DO SECRETÁRIO

INSTRUÇÃO NORMATIVA/GAB/SMS/Nº 002/2012
O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II, do art. 82, da Lei Orgânica Municipal, e art. 5° e art. 20 da Lei Complementar Nº 348/2009.
RESOLVE:

 Art. 1º. CRIAR o fluxo para o repasse do Incentivo de Desempenho aos profissionais das Equipes de Saúde da Família – ESF ou Equipes de Saúde da Família / Equipes de Saúde Bucal ESF/ESB, com recursos financeiros advindos do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB), conforme PORTARIA Nº 19/2012.
Art. 2º Para a normatização do fluxo, os Centros de Saúde devem informar ao Distrito Sanitário qual a lotação real dos profissionais por equipe, inclusive os profissionais que se encontram afastados por mais de 30 dias. A informação deverá ser encaminhada até o 25º (vigésimo quinto) dia do mês.
Art. 3º Os Distritos Sanitários irão compilar os dados das ESF/ESB do PMAQ da sua área de abrangência, em planilha de Excel, conforme modelo em anexo, e encaminharão a Diretoria de Atenção Primária, até o 30º (trigésimo) dia de cada mês.
Art. 4º. A Gerência de Planos, Metas e Políticas de Saúde encaminhará à Diretoria de Atenção Primária o desempenho de cada equipe, descriminando os percentuais a serem repassados, após ser informada do resultado da avaliação externa do Ministério da Saúde, até o 30º (trigésimo) dia de cada mês, em documento assinado pela citada gerência.
Art. 5º. A Diretoria de Atenção Primária compilará os dados das ESF/ESB do PMAQ dos cinco (5) Distritos Sanitários e o desempenho das ESF/ESB, encaminhado pela Gerência de Planos, Metas e Políticas de Saúde, em planilha de Excel, conforme modelo em anexo e encaminhará, por arquivo eletrônico, rhsaude@pmf.sc.gov.br / rhsaude.pmf@gmail.com e cópia do documento assinado, até o 2º (segundo) dia útil do mês.

Art. 6º O Departamento de Administração Pessoal receberá a informação e fará a conferência na planilha, com Sistema Joaquina, e ajustará as discordâncias.
§ 1º. A planilha de pagamento finalizada será assinada pela Diretoria de Atenção Primária e por este Secretário Municipal de Saúde.
§ 2º. Após a tramitação interna nesta Secretaria, a planilha será encaminhada à Gerência da Folha de Pagamento, da Secretaria de Administração e Previdência, até o 5º (quinto) dia útil de cada mês.

Art. 7º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 30 de abril de 2012.

Clécio Antônio Espezim
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO I
	Matrícula
	Nome
	Atividade
	Cod. Da Equipe
	Tipo de Equipe
	CNES
	Centro de Saúde
	Distrito

_1231257635.bin